[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Администрация Лесновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.02.2014 № 13
д.Лесная

О внесении изменений в Постановление от 02.05.2012 № 27

«Об утверждении Правил передачи  подарков, полученных

Главой  Администрации Лесновского сельского поселения

в связи с протокольными мероприятиями, служебными

командировками  и другими официальными мероприятиями»

В соответствии с  требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Постановлением Правительства РФ от 09.01.2014 г. № 10 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Правила передачи подарков Главой администрации Лесновского сельского поселения, утвержденных Постановлением от 02.05.2012 № 27«Об утверждении Правил передачи  подарков, полученных Главой  Администрации Лесновского сельского поселения в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками  и другими официальными мероприятиями» (далее – Правила), а именно:
а) В пункте 1 Правил после слов Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «…О противодействии коррупции» дополнить словами «Постановлением Правительства РФ от 09.01.2014 г. № 10 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации».
б) Дополнить Правила пунктом 1.1. следующего содержания:

1.1. Для целей настоящих Правил используются следующие понятия:

"подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями" - подарок, полученный лицом, замещающим муниципальную должность, служащим, работником от физических (юридических) лиц, которые осуществляют дарение исходя из должностного положения одаряемого или исполнения им служебных (должностных) обязанностей, за исключением канцелярских принадлежностей, которые в рамках протокольных мероприятий, служебных командировок и других официальных мероприятий предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в целях исполнения им своих служебных (должностных) обязанностей, цветов и ценных подарков, которые вручены в качестве поощрения (награды);

"получение подарка в связи с должностным положением или в связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей" - получение лицом, замещающим муниципальную должность, служащим, работником лично или через посредника от физических (юридических) лиц подарка в рамках осуществления деятельности, предусмотренной должностным регламентом (должностной инструкцией), а также в связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей в случаях, установленных федеральными законами и иными нормативными актами, определяющими особенности правового положения и специфику профессиональной служебной и трудовой деятельности указанных лиц.

в) Дополнить Правила пунктом 1.2. следующего содержания:

«Глава Лесновского сельского поселения не вправе получать не предусмотренные законодательством Российской Федерации подарки от физических (юридических) лиц в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей».

г) Абзац 1 пункта 3 Правил изложить в новой редакции следующего содержания:

«Глава Лесновского сельского поселения обязан в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, уведомлять обо всех случаях получения подарка в связи с его должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей».

д) Абзац 2 пункта 3 Правил дополнить текстом следующего содержания:

«Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которых возвращается Главе, с отметкой о регистрации, другой экземпляр направляется бухгалтерию администрации Лесновского сельского поселения».

е) Абзац 5 пункта 3 Правил изложить в новой редакции следующего содержания:

«Глава, сдавший подарок, может его выкупить, направив соответствующее заявление не позднее двух месяцев со дня сдачи подарка».

ж) Дополнить пункт 4 абзацем 2 следующего содержания:

«До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за утрату или повреждение подарка несет лицо, получившее подарок».

з) Дополнить абзац 1 пункта 5 после слов «…» словами «в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, а также уведомляет в письменной форме Главу о результатах оценки, после чего в течение месяца Глава выкупает подарок по установленной в результате оценки стоимости или отказывается от выкупа».
и) Дополнить Правила пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1. Подарок, в отношении которого не поступило заявление о выкупе, может использоваться администрацией Лесновского сельского поселения с учетом заключения комиссии или коллегиального органа о целесообразности использования подарка для обеспечения деятельности администрации Лесновского сельского поселения».

к) Дополнить Правила пунктом 5.2 следующего содержания:

«5.2. В случае нецелесообразности использования подарка принимается решение о реализации подарка и проведении оценки его стоимости для реализации (выкупа), осуществляемой уполномоченными государственными (муниципальными) органами и организациями посредством проведения торгов в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации»

л) Дополнить Правила пунктом 5.3. следующего содержания:

«Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), осуществляется субъектами оценочной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности»
м) Дополнить Правила пунктом 5.4 следующего содержания:

«В случае если подарок не выкуплен или не реализован, принимается решение о повторной реализации подарка, либо о его безвозмездной передаче на баланс благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с законодательством Российской Федерации».

н) Дополнить Правила пунктом 5.5. следующего содержания:

«Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются в доход бюджета Лесновского сельского поселения в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации».

2. Опубликовать постановление в газете «Звезда» и разместить на официальном сайте Администрации Лесновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.lesnayaadm.ru.

Зам. Главы  администрации Лесновского сельского поселения               С.А.Усова